
* * 
* 

•••
* • Q * 

* * 

* * 
* 

* 
* 

MINISTERIO DF. ECONO.\:IÍA 

RAIP No. 0006/2024 

EN LA UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL MINISTERIO DE 
ECONOMIA, San Salvador, a las ocho horas y cinco minutos del veintidós de abril del 
año dos mil veinticuatro. 

Admítase la solicitud de información MI NEC-2024-0018, de fecha doce de abril de 
dos mil veinticuatro, presentada por ____________________, Persona natural, con 
Documento Único de Identidad (DUI) números: _______, del domicilio de 
_____, Departamento de _______, en la cual solicita que se le proporcione la 
siguiente información: 

1. "Se solicita base de datos con el total de solicitudes de información de
todos los meses de 2023 desagregada en los siguientes campos:

• Número de referencia de la solicitud
• Fecha de recepción de la solicitud
• Tipo de solicitud: datos personales o información pública
• Estado de la solicitud
• Fecha de respuesta o resolución final
• Sexo de la persona solicitante

2. Se solicita base de datos con el total de solicitudes de información que
fueron presentadas de forma escrita y el total de las presentadas de forma
verbal y transcritas por el oficial de información. La solicito para todos los
meses de 2023, desagregada en los siguientes campos:

• Número de referencia de la solicitud
• Fecha de recepción de la solicitud
• Tipo de solicitud: escrita o verba 1
• Fecha de respuesta o resolución final
• Sexo de la persona solicitante

3. Se solicita base de datos con el total de solicitudes de apelación recibidas
durante 2023, desagregada en los siguientes campos:

• Número de referencia de la solicitud de apelación
• Fecha de recepción de la solicitud de apelación
• Tipo de solicitud: datos personales o información pública

Alameda Juan Pablo 11 y Calle Guadalupe. Centro de Gobierno. Plan Maestro. Edificio C-1 y C-2. San Salvador. 
www.economia.gob.sv 

Art. 30. En caso que el ente obligado deba publicar documentos 
que contengan en su versión original información reservada o 
confidencial, deberá preparar una versión en que elimine 
los elementos clasificados con marcas que impidan su lectura, 
haciendo constar su nota una razón que exprese la 
supresión efectuada. Porque se presenta en versión pública, los 
datos ubicados en las paginas 1 y 2 de la presente solicitud.



* * *

••• 4. Número de personas que so(;fi.1a¡0,11':nformación pública durante el año
2023.

M!NISTER.10 DE FC:ON0.\·1ÍA 

Solicito esta información desagregada por mes y por sexo de la persona 

solicitante". (Sic) 

Teniendo como Lugar para notificar la dirección de correo electrónico/teléfono: 
________________, ______________

Analizado el fondo de esta, y cumpliendo los requisitos que establece el art.66 de La 
Ley de Acceso a la Información Pública y los arts. 50, 54 del Reglamento de la Ley de 
Acceso a la Información Pública, en adelante solo denominados Ley y Reglamento; 
Leídos los autos y considerando: 

• El impulso del derecho de petición y respuesta que a todos los ciudadanos atañe 
está robustecido en el art. 18 de la Constitución de la República.

• Habiéndose realizado las gestiones internas, por medio de correo electrónico a la 
unidad organizativa de este Ministerio que pudiera dar respuesta a las peticiones 
de información realizadas, por -__________, de manera oportuna.

• Que la Unidad de Acceso a la Información Pública (UAIP), en atención a la 
solicitud responde lo siguiente: Con relación a los requerimientos

1. "Se solicita base de datos con el total de solicitudes de información de todos 
los meses de 2023 desagregada en los siguientes campos: 

Número de referencia de la solicitud, Fecha de recepción de la solicitud, tipo de 
solicitud: datos personales o información pública, Estado de la solicitud, Fecha de 
respuesta o resolución final, Sexo de la persona solicitante. 

R/ Refiriéndonos a la resolución de cumplimiento de amparo 713-2015, 

pronunciada por la  Sala de lo Constitucional, el Art. 2 de la LAIP, establece el 

derecho de cualquier persona a solicitar información, "si bien dicha 

disposición establece alcances y legitimación amplios para requerir datos en 

poder de las entidades estatales, no debe entenderse que se puede atribuir 

carácter público -y por ende, incluirla dentro del ámbito dé protección qué 

brinda la LAIP- a cualquier información relativa a los ciudadanos que ejercen 

Alameda Juan Pablo 11 y Calle Guadalupe, Centro de Gobierno, Plan Maestro, Edificio C-1 y C-2, San Salvador. 
www.economia.gob.sv 



* * 
*

.·�·. 
·\wl•

encuentra disponible en nuestro portal de Transparencia en la página web 

www.economia.gob.sv, en el Portal de Transparencia; y para consulta 

directamente en la dirección siguiente: 

https://www. transparencia .gob .sv /i nstjtytions/mi nec/ docume nts/ a nexos

de-solicitudes 

3. Se solicita base de datos con el total de solicitudes de apelación recibidas

durante 2023, desagregada en los siguientes campos:

R/ Con relación a la información peticionada "solicitudes de apelación", la 

LAIP habilita al Oficial de Información a recibir y tramitar solicitudes de 

información y solicitudes de datos personales, Art. 50 "b" y "j" de la ley, con 

lo que se concluye que existe una confusión de parte de la solicitante 

referente a las atribuciones del Oficial de Información y que no incluyen 

"tramitar solicitudes de apelación" No se ha recibido solicitudes de 

apelaciones (inexistente) 

4. Número de personas que solicitaron información pública durante el año 2023.

R/ Refiriéndonos a la resolución de cumplimiento de amparo 713-2015, 

pronunciada por la Sala de lo Constitucional, el Art. 2 de la LAIP, establece el 

derecho de cualquier persona a solicitar información, "si bien dicha 

disposición establece alcances y legitimación amplios para requerir datos en 

poder de las entidades estatales, no debe entenderse que se puede atribuir 

carácter público -y por ende, incluirla dentro del ámbito dé protección qué 

brinda la LAIP- a cualquier información relativa a los ciudadanos que ejercen 

funciones en el contexto de aquellas". En consecuencia, se informa a la 

solicitante que "las bases de datos" requeridas no han sido generadas con el 

nivel de detalle precisado en la solicitud de información. No obstante, en 

consonancia con el principio de disponibilidad de la información Art. 3 b de la 

LAIP, la solicitante puede verificar las resoluciones de las solicitudes de 

información realizadas a la institución, en el periodo requerido en el portal de 

transparencia en donde estas se encuentran publicadas y podrá ubicar la 

respuesta a las solicitudes de información realizadas a la institución que se 

encuentra disponible en nuestro portal de Transparencia en la página web 

www.economia.gob.sv, en el Portal de Transparencia; y para consulta 

directamente en la dirección siguiente: 

https://www.transparencia.gob.sv/institutions/minec/documents/anexos

de-solicitudes 

Alameda Juan Pablo II y Calle Guadalupe, Centro de Gobierno, Plan Maestro. Edificio C-1 y C-2, San Salvador. 
www .econom ia .gob. sv 



* * •

--�·. 
·�·

funciones en el contexto de aquellas". En consecuencia, se informa a la 

solicitante que "las bases de datos" requeridas no han sido generadas con el 

nivel de detalle precisado en la solicitud de información. No obstante, en 

consonancia con el principio de disponibilidad de la información Art. 3 b de la 

LAIP, la solicitante puede verificar las resoluciones de las solicitudes de 

información realizadas a la institución, en el periodo requerido en el portal de 

transparencia en donde estas se encuentran publicadas y podrá ubicar la 

respuesta a las solicitudes de información realizadas a la institución que se 

encuentra disponible en nuestro portal de Transparencia en la página web 

www.economia.gob.sv, en el Portal de Transparencia; y para consulta 

directamente en la dirección siguientes: 

https://www.transparencja.gob.sv/institutions/minec/documents/anexos

de-solicitudes 

2. Se solicita base de datos con el total de solicitudes de información que fueron

presentadas de forma escrita y el total de las presentadas de forma verbal y

transcritas por el oficial de información. La solicito para todos los meses de

2023, desagregada en los siguientes campos:

Número de referencia de la solicitud, Fecha de recepción de la solicitud, Tipo 

de solicitud: escrita o verba, Fecha de respuesta o resolución final, Sexo de la 

persona solicitante 

R/ Refiriéndonos a la resolución de cumplimiento de amparo 713-2015, 

pronunciada por la Sala de lo Constitucional, el Art. 2 de la LAIP, establece el 

derecho de cualquier persona a solicitar información, "si bien dicha 

disposición establece alcances y legitimación amplios para requerir datos en 

poder de las entidades estatales, no debe entenderse que se puede atribuir 

carácter público -y por ende, incluirla dentro del ámbito dé protección qué 

brinda la LAIP- a cualquier información relativa a los ciudadanos que ejercen 

funciones en el contexto de aquellas". En consecuencia, se informa a la 

solicitante que "las bases de datos" requeridas no han sido generadas con el 

nivel de detalle precisado en la solicitud de información. No obstante, en 

consonancia con el principio de disponibilidad de la información Art. 3 b de la 

LAIP, la solicitante puede verificar las resoluciones de las solicitudes de 

información realizadas a la institución, en el periodo requerido en el portal de 

transparencia en donde estas se encuentran publicadas y podrá ubicar la 

respuesta a las solicitudes de información realizadas a la institución que se 

Alameda Juan Pablo 11 y Calle Guadalupe, Centro de Gobierno, Plan Maestro. Edificio C-1 y C-2. San Salvador. 
www.economia.gob.sv 

(

l



,. ,. ,. 

,.* .i� •• 
.. �. 

POR TANTO: Esta Unidad en base a los arts. 3, 4, 62, 64, 65 de la Ley, conforme los 
fines de facilitar a toda persona el derecho de acceso a la información pública 
mediante procedimientos sencillos y expeditos; los principios de disponibilidad, y 
gratuidad; y la validez de los documentos mediante tecnologías de la información y 
comunicaciones, así también base a lo preceptuado en los arts. 53, 54, 55 y 56 del 
Reglamento; en consecuencia, RESUELVE: CONCÉDASE, el acceso a la información 
pública. PROPORCIÓNESE, la información a 
formato planteado NOTIFÍQUESE. 

Alameda Juan Pablo II y Calle Guadalupe, Centro de Gobierno, Plan Maestro. Edificio C-1 y C-2, San Salvador. 
www.economia.gob.sv 




